Secundo modo etiam ira: non est passio generalis: quia non est eadem altax passionum: sed magis posset hoc modo dici amor: eadem passio generalis qui est eadem oibus: ut dicit Augustinus. xliij. de ciuitate dei.

Amor. n. est prima radix oibus passionum.

Sed tertio modo potest dici ira esse passio generalis inquantum est effectus multax passionum.

Na multis pcurribus in vno insurgit ipsa.

Os. n. tres saltim passiones esse ad hoc quod ira sit. scilicet tristitia: spes: et desiderium.

Na nunquam insurgit motus ire nisi propter aliquam tristitiam illatam: et sit ibi desiderium vindicte: et hatur spes de vindicando: quod ut dicit philosophus. ij. rheto. iratus habet spem puniendi.

Os. n. appetitum vindicte vti sibi possibilis.

Un si persona inferens nocumentum fuerit multum excellens de qua non possit spari vlla vindicta suscipiens iniuriam non irascit sed tristitia habet: ut dicit Auicenna. li. de aia. Erit ergo isto modo passio generalis. i. ex concursu multax insurgens. Et tunc ipsa proprie vna passio est distincta a aliis: quia ipsa non est tristitia: nec spes: nec desiderium.

Ad primum dicitur quod potentia irascibilis noiat ab ira: non quod ad ipsam potentiam ipsa sola passio pertineat: quia alie multe sunt in ea: ista tamen manifestior est oibus. Et propter hoc ab ea sola nomen assumptum est: sicut multe sunt delectationes propter corporales: et tunc iste magis manifeste sunt propter ipsas cognititas esse: ipsas solas delectationes vocat appropriato sibi hoc nomine: ut ait aristoteles. vij. ethi. Ira autem non solum manifestior est alijs passionibus que sunt in parte irascibili: sed et generaliter est manifestior ois passionibus. Quod magis manifesta est quam concupiscentia que est de passionibus notissimis. Et propter hoc dicit aristoteles. vij. ethi. esse concupiscentiam vituperabilioris quam iram. adhuc iniustiores: magis insidiantes: iracundus quod non insidiat: nec ira sed manifestus: concupiscentia autem dolosa.

Ad secundum dicitur quod ira habet aliquam contrarietatem. Non quod eadem aliquid passio sit sibi contraria: sed quod ipsa catur ex contrarijs passionibus. Na ibi est spes: et ista est de bona: et est tristitia que est de malo. Etiam ibi est desiderium: quod de bono est: idem desiderium habet in causis suis: sed non in ipsa respectu alterius. Et hoc sufficit. Sic. n. est in medijs coloribus in quibus non est contrarietas secundum se: sed est contrarietas simplicium colorum ex quibus cantur.

Ad tertium dicitur quod vna passio spalis non includit alias tanquam genus ipsarum: et tunc potest includere sicut eadem effectus: vel effectus eadem.

Ira autem continet passiones aliquas ut effectus causas suas: ut. s. dictum est. Et idem potest sic vocari passio generalis. Ipsa tamen in se vnica est. Sic. n. ponunt eadem philosophi tanquam speciale passionem. et ita ponit Tullius. iij. lib. tusculanarum questionum: et et Damascenus. De his scilicet Theophrastus prima secunde questione. xlvj. articulo primo.

Ira non cau-
sat sine tri-
bus passio-
nibus.

Ad primum ar.

Ad secundum ar.

Ad tertium ar.

Oportet quod
secunda ratio.

Secunda ratio.
3ro.

Rndet ad
questus. q.

De modo pas-
sionis.

Quid sit obiectum ire.

Queritur circa obiectum ire quod sit. Aliqui dixerunt quod malum sit obiectum eius. Dicitur. n. bre. nissenus quod ira est armigera concupiscentie inquantum. scilicet impugnat id quod impedit concupiscentiam. Na sicut per amorem mouetur homo in bonum quod concupiscit: ita per iram resistit ois volenti impedire in bono illo. Omne tamen impedimentum habet rationem mali: ergo ira respicit malum tanquam obiectum.

Ita ira et odium sunt ad effectum conueniunt: quia vtriusque infert nocumentum: et tamen odium respicit malum ut obiectum: ergo est ira.

Ita ut dicit aristoteles. vij. ethico. Ira catur ex tristitia. Na ipsa ira operatur cum tristitia. Tristitia autem de malo est: quod de eo solo tristamur quod nobis malum videtur: ergo pertinet ira ad malum.

Ad dicitur quod ira est quodam motus factus in potentia appetitiua: et quod appetitiua non cognoscit: necesse est quod ois motus factus in potentia appetitiua sequitur aliquem actum vitiosum apprehensiuem que est cognititiua. Uis autem apprehensiuem dupliciter apprehendit. Uno modo per modum incomplexi: ut cum intelligimus hominem esse album. Utroque modo ipsa vis appetitiua pertendit in bonum et in malum. Per modum. n. simplicis et incomplexi ut cum appetitus simpliciter inheret bono: vel refugit malum. Et tales motus sunt circa bonum desiderium et spes et delectatio: circa malum autem tristitia et dolor et similia. Per modum autem complexi mouetur aliquis appetitus: sicut cum appetitus fertur in hoc quod aliquid boni vel mali fiat alicui: vel in sit ei: et habet tendendo in istud vel fugiendo ab eo: sicut manifeste apparet in amore et odio. Amamus. n. aliquid inquantum volumus bonum inesse illi: intelligendo de amore ad extraneum qui vocatur amor amicitie. Sic etiam odimus aliquid siue aliquez inquantum volumus ei malum inesse. Istud autem est in ira: quod quod

eunquam irascit alicui querit vindictam de eo. Et sic motus ire duo querit: vel in duo tendit. scilicet in ipsam vindictam quam appetit et sperat sicut: quoddam bonum. Et quantum ad hoc ira habet quoddam delectationem: quod bonum delectationem causat. et sic quantum ad iratus consequitur vindictam quasi adeptus bonum quod intendebat delectatur de eo.

Fertur ira etiam in id de quo querit vindictam tanquam in quodam malum et nocuum. Et hoc pertinet ad rationem mali. Et sic ira semper fertur in duo. Et idem motus ire est motus appetitus: prout consequitur vim apprehensiuam apprehendentem aliquid complexum. Et sic est de omnibus passionibus que sunt in irascibili: quia semper sequuntur apprehensionem complexam. Nam sic etiam de spe que potest in irascibili.

Est autem ad hoc duplex differentia ire ad odium: et ad amorem: et alias passiones ad quas comparatur.

Prima est quod ira semper respicit duo obiecta. scilicet bonum: et malum ut ostensum est. Amor autem et odium aliquando respiciunt vnum obiectum: aliquando duo. Na amor distinguitur in amorem concupiscentie et amicitie. Amor concupiscentie ad vnicam rem est. scilicet quantum ad aliquam rem sub ratione boni volumus: quam pro nobis volumus. et tamen amor ad ipsam rem terminatur. et sic dicit aliquis amare equum vel vinum: quod pro se illa vult. et tunc accipit amorem pro concupiscere. vij. ethico.

Alio modo accipit amor pro amore amicitie: et tunc est simul ad duo bona. scilicet ad istud quod volumus: et cui volumus. Et sic dicimus amare amicum: quod bonum quoddam ei volumus: et hoc modo ponitur amor in diffinitione amicitie. vij. ethico. scilicet amicitia est amor non latens in passionibus.

Secunda differentia est: quod accipit vtriusque obiectum ex parte amoris ut bonum: et ex parte odij vtriusque ut malum: ex parte autem ire: vnius vt malum: alterum vt bonum. De amore patet: quod vult aliquis bonum alicui per amorem: et ipsum cui vult vt bonum reputat: quod amicus est bonum amici cum sit quoddam conueniens sibi. Sic dicitur. vij. ethico. quod amicus factus bonum est ei cuius est amicus. Sic et in odio. Nam malum homo vult alicui tanquam malo quod cum quis oderit alterum reputat eum tanquam malum sibi. i. aliquid sibi inconueniens: et et illi malum vult. Ira autem mouetur in vnum secundum rationem boni: quod vindictam appetit ut quoddam bonum: quod non solum iudicat bonum inquantum iratus quietatur in ea tanquam in quodam bono: sed et est bonum. i. iustum quoddam: quia hoc videtur esse sepius iniusta tam ex parte desiderij: quam ex parte rei desiderate. scilicet quod desideratur alicui de malo plusquam opus: tamen ille qui mouetur per iram reputat sibi iniuriam factam et appetit vindictam tanquam quoddam iustum sibi apparens iustum. Respicit autem ira aliud ut malum et nocuum. scilicet istud de quo vindictam querit: quod istud quod nocuum est: licet simpliciter malum non sit: tamen ei cui nocuum est malum est: et reputat istud ut malum.

Et sic ira est passio quasi composita ex duobus contrarijs: non in se: sed ex parte obiecti: quia ira in se fit vnicus motus qui simul fit: tamen ad duo est.

Ad primum dicitur quod ira de malo est tanquam de eo quod desiderat. Unde inquantum ipsa resistit impediendi delectationem mouetur impediens tanquam in malum et nocuum: et fertur in ipsam vindictam de illo tanquam in quodam bonum quod putat mereri ipsum impediens: quia tamen bonum est principalius quam malum: licet ira respiciat simul bonum et malum: denominatur a bono: ideo dicitur quod ira est appetitus vindicte: vt dicitur primo de anima. Et Augustinus. confessionum dicit quod ira vindictam appetit. Potest tamen in diffinitione ista vtriusque intelligi: quia si vindicta appetit: de aliquo appetit istud autem de quo appetitur malum est. i. ut malum reputatur.

Ad secundum dicitur quod ira et odium conueniunt in effectu: quia vtriusque passio nocumentum infert: et tamen non secundum eandem rationem: quia odium respicit vtriusque sub ratione mali. s. ipsum quod desiderat: et istud cui desiderat. Et dato quod istud malum quod quis cupit alteri ex odio sit ei debitum: quia ipse meretur istud et quantum ad hoc istud esset bonum. i. iustum: tamen ex passione odij non volumus istud ut debitum et iustum: sed solum inquantum est malum quoddam nocuum. Et propter hoc odium semper est de testabile cum non possit esse sub ratione boni. Et tamen odium est ad hominem: qui saltem secundum naturam bonus est. Et ideo nulli homini licet aliquid velle pro altero nisi ut istud est bonum vel iustum. id est siue sit bonum illi homini: siue simpliciter. Sicut puniri vicia est simpliciter bonum: quia malum culpe reducit ad ordinem boni per penam regulantem ipsum. Licet ergo puniri sit afflictium eius qui punitur: tamen potest quis desiderare quod aliter puniat: inquantum punitione sua est simpliciter bona: quia ille malus est: vel inquantum utilis est rei publice: ut alij formidant:

B

Dicitur ire
odij et
moris.

D
ad primum ar.

E
Ad secun-
dam arg.

Operatio
et differ-
entia ire et
odij.

formident: siue ut mali abscindantur de re publica ne nocent
 ant ei. Et iste due considerationes deberent haberi principia
 liter in qualibet punitione peccatorum. Sic dicitur de tero
 no. xxi. de filio contumace et luxurioso. scz. Lapidibus obruet
 eum populus ciuitatis ut auferatis malum de medio ve-
 stri: et uniuersus israel audiens pertimescat. Ira autem infert
 materialiter eodem effectum quez odium. scilicet nocentum ei
 cui infert: et tñ nō sub eadē rōne: sed potius sub rōe bōi. Im-
 mo nō p̄t ira isferre nocentū sub rōne mali: qz ira est appe-
 ritus vindicte: ipsa autē vindicta est retributio qdā: et hō ex nā
 sua dicit qdā iustū. Nā sic iudex adēq̄t. illi qui gauisus est
 mala inferendo p̄io iudex infert malū: ut tñ iaz hēat iste de
 malo q̄tū ille. Et sic indebite accepit bonū. scilicet gaudens in ma-
 lo: qd alteri itulit: ita debite accipiat malū in quo tristef plus
 q̄ volebat et plus q̄ al's tristari debuisset si non itulisset ma-
 lum. Ita. n. est adequatio iudicis. v. ethi. Cum ḡ ira moueat
 in vindictā: sub rōne boni mouet. Pōt tñ istud esse maluz. i.
 nō p̄portionatū vel regulatū: qz retributio d̄ fieri s̄z quādā
 cōmēsuratōne iniurie. Irat⁹ at vt cōiter plus vult retribuere
 q̄ passus est. Jō ira nō est maluz ex pte eius qd cupit: nec
 iratus peccat ex hoc: sed peccat iratus p̄ncipalr in duob⁹ scz
 generalr. C Primū qz nō cōmēsurat retributionē: s̄z cōiter
 plus infert q̄ passus fuerit. C Scdō peccat in mō: qz iustitia
 retribuit peccati malū: et tñ sine aliq̄ cōcitatione ai: s̄z cuz
 quādā tranquillitate iudicij: ira autē semp facit cū quādā per-
 turbatione: vt dicit. viij. ethi. Nā licet ira incipiat audire rō-
 nem q̄tū ad hoc qz cognoscat in iuria esse facta: tñ postea
 non audit: sed p̄uolat ppter suā velocitatē ad retributionē.
 Et ex hoc pōt sequi error: circa oēs circūstantias. scilicet qz iterduz
 irasceat hō de eo de quo non debet irasci: vel vbi nō debet: vel
 qñ non debet: aut quātū nō debet. C Et de hoc ponit exem-
 plum Ari. viij. ethi. dicens qz ira est sicut mistri veloces: q an-
 teq̄ audiant totū qd eis dñs iubet currunt ad actionē: et po-
 stea peccāt in actiōe: nesciētes q̄l'r facere debeant: qz nō au-
 dierunt totū mādatū dñi per qd dirigi debebant in agendo.
 Dicit et qz sunt irati vel ipsa ira sicut canes. Est. n. canis val-
 de velox ad motū: qz cōcitaf spūs eius: iō cū audierit portaz
 pulsari latrat: non distinguēs qz pulset: et postea si viderit eē
 dñm vel hoīem notū tacet. Prius tñ debuisset vt recte ageret
 videre qz sonitū fecerat: et tunc latrare. Ita irati audiūt rō-
 nem aliq̄l'r. scilicet solū vt oñdat iniuriā esse factā: et postea nō au-
 diunt: an illa debeat vindicari: vel non: vel q̄l'r debeat vindi-
 cari: aut vbi: et quō. et sic hō irat⁹ peccabit per oia hec vl' pec-
 care poterit: qz rationē non audit. Et sic iterdū hō irascitur
 cōtra amicū suū: vel pro re illa de qua erubescit postea fuisse
 iratū. Et hoc est qz ira nō audiuit plāe determinationē rōis.
 et dicit Ari. qz hoc est ppter caliditatē et velocitatē nāe. scilicet qz
 est ira per colerā que est calida et velox. Ex hīs p̄z qz ira aliq̄
 qñ pōt eē bona. Nā ira fm se ppter bonū mouet. scilicet ppter re-
 tributionē eius qd debet alicui tanq̄ penale pp malū qd in-
 tulit. Si ḡ ira audierit rōnē: ita vt appetamus retributionē
 cui debita est: et q̄tū est d̄bita: et vbi: et quō: et sic de alijs: erit
 ira totalr bona. et sic non solū est aliqñ bona: sed et iterduz
 est necia: sicut est de illa quā vocamus irā per zelū: que maxi-
 me puenit platis: de qua. j. dicit. C Odiū at nūq̄ pōt eē bo-
 num: qz est de malo: et in quātū malū est. Jō si odiū fuerit ad
 hoīem vel ad aliquā nām que aliq̄ mō bona est: sp̄ erit malū
 qz cū in qualibet nā sp̄ repiatur aliqd boni: nūq̄ licet ei vel-
 le malū sub ratione mali. Si autē posset hēri odiū ad aliquid
 qd ita eēt malū qz nihil de bono h̄ret: eēt iustū odiū. et sic pos-
 sumus imo debemus odisse pctā: qz pctm malū ē: et totaliter
 malū: ita qd nihil boni dicit: sed solā boni p̄uationē: hoīez at
 aut aliqñ creaturā odisse nō licet. et tñ licet irasci hōiē.
 Et sic pōt ira esse bona odiū autē non pōt eē bonū fm qz ad
 p̄ximuz est. Jō non est simile de ira et odio. De hīs sanctus
 Tho. p̄ma scdē. q. xlvj. articulo. ij.

In quo peccat iras: et in q recte vult.

D

J

Odiū nūq̄ est bonū s̄z iras aliqñ est bōa.

Opinio quāda p̄ rō. et rō.

tñ odiū est ira inueterata: et tñ dīa t̄pis vel augmēti et dimi-
 nutionis nō variat spēm. ḡ pertinebūt ad eandē spēm ira et
 odiū. Sed hoc nō est posse si sunt in diuersis potētjs: qz pas-
 siones et hitus diuersaz pōaz inter se ad min⁹ d̄nt spē: vt
 p̄z in hitibus intellectus et volūtatis: odiū tñ est in pōa con-
 cupiscibili: ergo et ira. C Itē Damascenus et Grego. nissen⁹
 dicunt qz ira cōponitur ex tristitia et d̄siderio. Ita tñ duo po-
 nunt in cōcupiscibili cū d̄sideriū sit de bono qd delectat. et
 tristitia sit de malo opposito: iō necesse est p̄tinere ad eandē po-
 tētā. scilicet ad cōcupiscibile: ḡ erit ira in cōcupiscibile. C Dicendū
 qz ira pōitur in pōa vel vt irascibili. Nā ab ipsa noīat vis ira-
 scibilis: iō nō pōt p̄tinere ad cōcupiscibile. C Pro q̄ sciēduz
 qz in irascibili ponunt multe passiōes lz ipsa noīet a sola ira
 qz ipsa est magis cognita. et d̄nt oēs iste passiōes potentie
 irascibilis a passiōibus potētie cōcupiscibilis: qz obiecta pas-
 sionum cōcupiscibilis sunt bonū et malū absolute: passiōes
 aut vis cōcupiscibilis sunt ad bonū et malū sub qdā eleuatio-
 ne et arduitate. et sunt passiōes ille ad ista obiecta sub rōne
 magni vel ardui et eleuati. Dcñ est at qz ira respicit duo ob-
 iecta. scilicet vindictā quā appetit: et in hanc fertur vt in bonuz: et
 istud de quo vindictā appetit: et in hoc fert vt in malū et no-
 cium. Utrūq̄ at h̄z quādā arduitatē. Nā ira nō isurgit ni-
 sic̄ circa aliquā magnitudinē. i. ppter aliqd qd putat multuz
 nociū vel multū iniuriosum. Quēcūq̄ at sunt valde parua
 nō existimamus eē digna ira. et de illis nō irascimur: vt ph̄
 dicit in rheto. C Lū ḡ ira requirat magnitudinē tā in bono
 quā in malo. sin illis rebus ad que est: manifestū erit qd ira
 sit in pōa irascibili: cuius passiōes in arduū tendūt. Passiō-
 nes aut cōcupiscibilis nō tendunt in aliqd arduū: vel sub ra-
 tione ardui. Qz lz iterduz accidat difficile esse id qd per cō-
 cupiscibile queritur. i. qz sine magna difficultate non posset
 haberi. Itē tñ est per accidēs. Nā delectatio tactus et gust⁹
 circa quā est cōcupiscibilis nō est aliqd magnū. Nō pōt ergo
 ira pertinere ad cōcupiscibile. De hīs scūs Tho. p̄ma scdē.
 q. xlvj. arti. ij. C Ad p̄mū dōz qz ira libido quedā est vt Tu-
 lius dicit. Et tñ accipit ibi tunc large libido. scilicet p appetitū cu-
 inscūq̄ boni nō hiti sed futuri: nō hita p̄sideratiōe an sit ar-
 duū vel nō arduū. Et sic libido est nomē ḡniale ad mltas pas-
 siones tā in cōcupiscibili q̄z in irascibili. Nā ira appetit qdaz
 boni est. scilicet vindicte. C Ad. ij. dicendū qz ira crescit in odiū:
 nō qz eadē passio nūero que est ira sit odiū: sed per hoc qz ira
 crescit creatur odiū. Nā ex parua ira non gignit odiū. et sic
 nō differunt ira et odiū sicut paruus lapis et magnus lapis
 sed sic aliq̄ que habet distinctas magnitudines que nō p̄t
 cōpetere eidē spēi. Nā nō potest reperiri forma hoīs sub taz
 magna quātitate sic vna turris: et ita de differētia oīuz spēz
 inter se: qz q̄libet forma specifica que est corp⁹ organici de-
 terminat sibi certā magnitudinē: et non pōt esse in quocūq̄:
 ita odiū habet quedā statuz incrementi sup irā: ad que ira p̄-
 uenire non pōt. et sic ira magis se habet ad odiū per cāz quā
 materialr. C Sic etiā cū dicit qz est odiū ira inueterata: nō
 est intelligendū qd ipsamet ira sit odiū: sed qz per diuturni-
 tatē quādā ira eāt odiū: et non efficitur ipsa odiū: sicut desi-
 derium tristitia: et spes simul irā causant: et tñ nulla istaz est
 ipsa ira. C Ad tertiū dōm qd ira dicitur cōponi ex tristitia et
 d̄siderio: non tanq̄ ex p̄tibus p̄stituentibus: qz q̄libet passio
 est qdaz motus simplex vel forma simplex p̄tinens ad qua-
 litatē: nō non pōt esse cōposita ex duab⁹ formis: maxie qz nō
 erat possibile piungi duas q̄l'itates vt aliqd vñū cōstituerēt
 et quocūq̄ aliqd cōponit vel p̄stituitur ex duob⁹ aut pluri-
 bus: necesse est altez esse vt potentia et altez vt actus: et tamē
 due q̄l'itates sunt: et duo actus: ideo nō est posse ex eis solis
 aliqd componi vel p̄stitui. C Sed dicitur componi ira ex
 istis. i. qd ex concursu istaruz tanquā causarum resultat ipsa
 ira tanquāz quidam effectus. Et tunc dicemus quod ira ex
 tribus compōitur. scilicet ex tristitia: d̄siderio: et spe. Tristi-
 tia enim prior est: quia est de malo inflictio nobis: et p̄pter
 istud homo mouetur ad retributionē: et istud moueri est de-
 siderare. Etiam est ibi spes. quia si non speraremus posse re-
 tribuere nocentū iniuriant: non moueremur ad irā. sed
 solum tristaremur tanquā. malum patientes quod repelle-
 re non poteramus.

tertia rō.

Rñsio ad questuz. q. Dīa passio nū p̄tis cōcupiscibilis et irascibil.

Ad 2m ar

ad p̄. argu.

Ad 2m ar

Quō crescit ira i odiū.

ad 3m ar

An ira sit cōposita ex tribus passiōibus.

Opinio quā rūdā. p̄ma rō.

AN ira sit cum ratione. C Questio. CXXV. Queritur an ira sit cū rōne. C Aliq dicit qd nō. Nā ira ē passio qdā appetitū sēsitiuū. appetitū

appetitus tamen sensitivus non sequit apprehensione ratio-
nis. sed partis sensitivae. ergo ira non est cu rone. nec ea seqt.
Itē aialia bruta non hnt rone: in eis tamen ira est: sapie.
vñ. q. p. sapia nouit iras bestiaz: q ira non est cu rone. Itē
ebrietas ligat rone: z tñ adiunat irā: q nō ē ira cū rone: qz tūc
in solis hntibus rone soluta: eēt ira. Itē pz qz si ira eēt cū
rone: vbi esset magis rō eēt magis ira: z tñ rō siue itelligen-
tia pfectior: est in deo: z in angelis qz hoie: q eēt ibi magis
ira. Sz falsum est: qz in deo: z in angelis nulla ira est. Itē
in ipso hoie in quo est rō z ira: qto eēt rō magis vigenz: eēt
tāto ira maior: sed falsus est: qz qto aliqs magis viget i actu
rōnis: tāto minus de ira z aliqs passiōib⁹ in eo est: cū p rone
oia moderent. In illis aut in qbus est paucus vsus rōis est
multa ira: iō dixit Salomō: qd iter stultos sp sunt iurgia: sa-
piens at cauet illa. qz illi q stulti sunt nesciūt moderari irā:
z iō sp sunt in pte rōis. Nō est qz cū rone. Dōm qz ira aliq
mō est cū rone. Nā ira audit rone: vt manifestet. esse iniuria
scāz: qz als nullus eēt motus. Et in b dicit Ari. vñ. ethic. d'is
ferre irā pcupiaz: qz ira aliq mō audit rone lz nō pfecte audi
ar: cōcupia aut nullo mō. s. ira qdē pseqt rone aliqz: pcupia
at nō: iō pcludit qz est pcupia turpior. Hoc at appz magi:
qz ira est appetitus vindicte de aliq qd extimat. intulisse da-
num vel iniuriā. Ita aut apprehensio est cōplexa: qz appre-
henditur hic ipz aliqz iniuriā intulit: z ipsa iniuria illata: z
ēt vindicta debita pro illa iniuria. Et istud colligitur qsi per
modū filogizantis z discurrens. Nā rō. arguit sic. Itē in
iuriāz intulit: z tunc insurgit motus ire qsi filogizans: q ipu
gnanda est: z non expectat vltra. mandatū rōnis z filogiza-
re: tñ est opus rōnis: qz ira cū rone est aliqz. Sic dī ethi. vñ.
s. rō quidē vel fantasia qm iniuria vel pteptus manifestauit:
hoc aut quēadmodū filogizans: qm opz talē oppugnare: z po-
stea dicit qre quidē ira psequit rone aliquat. Istud at pōit
ad iustendendā dīā inter iram z pcupiaz. Nā ira nō insurgit
sine rone iudicāte: concupia at non expectat ad rone iudicē
tez: nec est ab ea pncipiū sui motus: iō ira est passio nobilior
quā pcupia: qz ad rone magis pūneret: qmō at ira filogizet di-
cetur. j. q. Cxlv. Ad p mū dicendū qz motus virtutis appe-
titivae pōt esse duplī cū rone. Uno mō vt a rone pncipiet: z sic
voluntas est cū rone: qz ipsa seqt itellectū determinātē: z ob
hoc vocatur appetitū rōalis. z est rōalis per eētā: vt pz pzi
mo. ethi. in fine. Alio mō dī appetitus cū rone. i. cū rone dñū
ciante aliqd scm esse: lz nō plene determinātē. Et sic ira ē cuz
rone. Nā si esset cū ratione diffiniēte: z seqret ea per oia: eēt
ira aliqs motus factus in voluntate: z pūneret ad pte rōna
lē fm essentiā. Dicit aut Arist. li. de problematibus: qd ira ē
cū rone: sed vt manifestante iniuriā. Appetitus. n. sensitiv⁹
immediate rōni nō obedit: sed mediāte voluntate: z iō rōnem
non asculat perfecte. Ad fm dōm qz in aialib⁹ brutis est
ira: qz lz nō hnt itellectū: hnt tñ nālē instinctū ex dīna rone
eis indictū per quē hnt motus interiores z exteriores simi-
les motibus nrīs. Etia lz nō sit in eis itellectus est fantasia
z imaginativa que colligit intentiones pculares: z existi-
matina que rōes insensatas accipit a spēb⁹ sensatis. i. rōnem
amicitie vel inimicitie nocimenti vel dlectatiōis. Et hoc suf-
ficat ad hoc qz sit ira. Qm illa non solū est cū rone: sed et cuz
fantasia: vt pz. vñ. ethi. s. rō quidē vel fantasia: qm iniuria vel
p teptus manifestauit. Est aut fantasia in bestijs: que erit lo-
corōnis: iō ibi poterit esse ira. Ad. iñ. dōm qz ira audit ra-
tionem aliquat. s. vt denunciātes iniuriā vel pteptū factū
fuisse. vñ. ethi. lz non audiat vsqz ad finē rōnem determinātē
s. an retributo sumi debeat: z qliter: z qstū. Et sic nō obser-
uat regulā rationis oino: sed peccat. Un ad irā regrit actus
aliquis rationis pcedens. Et et est ibi impedimētū rōnis se-
quens ppter iram. Un dicit Arist. li. de problematib⁹ qz illi
qui sunt multū ebrii: ita qz nihil hēatur de iudicio ratiōis nō
irascuntur: qz est in eis totalr ligata rō: sic etiam dormiēs nō
irascitur: sed qn non sunt ita pfecte ebrii sunt magis pōpti
ad iram: ex eo qz in eis impedit magis ratio sequi ratiōnibi-
le: quā in alijs hoibus: cū sit aliquat ligata. Et tñ nō est ita
ligata quin possit nāciare factā esse iniuriā: qz ad hoc qstū
cūqz parua apprehensio rōnis sufficit. Et tñ est ligata aliqz
ter: z non sufficit iudicare quō vindicandū sit. Et sic ira non
pōt audire rone tunc ad obediendū: iō sequit hō magis irā:
qsi non sit aliqd qd eā frenare possit. Si aut ratio sit oio
ligata: non solū non poterit iudicare quat vindicandūz est:

aut qn: z vbi: z qstū: sed lēt non apphendet an iniura vel cō-
teptū factū sit: z qz ira non sit sine apprehensione rōnis de-
nunciātes hoc: non poterit hō qui ebrius ē omnino irasci.
Ad 4. dōm qz ira lz sit cū ratione: est tamē quidā motus
factus in parte irascibili. Ita at non est nisi in aialibus que
hnt ptem rōnalē: z partē sensitivā. De⁹ aut z angeli sunt in
tellectus puri nō hntes pte sensitivā: iō non est in eis ira: lz
sit multū de rone vel itellectu. Ad qntū dōz qd si ira eēt
cū rone tanqz pncipiet. s. obediendo sibi in oib⁹ que vepz qz ho-
mines hntes plus de vsu rōnis hnt plus de ira. Ira tamē
rationē non audit pfecte: sed audit vt denunciāte iniuriā eē
factā: postea autē non audit: sed perturbat eam ita vt nō be-
ne iudicet: sic dicit catho. Ira impedit aiuz ne possit cernere
vez. Ideo non est plus de ira in hoib⁹ hntibus plus de vsu
rationis: imo qto plus hnt de vsu rationis: tāto minus d ira
habent: qz vbi rationis vsus est p turbatus non pte esse ma-
gnus: qz vbi fuerit multū de ratiōe: erit paucū vel nihil d ira:
z de alijs passionibus: qz totū hoies sibi vendicabit ratio: ita
qz nullus motus in eo sit: nisi per rationē: z in tali hoie vo-
cabunt omnia ratiōalia. i. non erit aliquid factū in hoie per
aliqz pncipiū qz per rationē. Sic dicit Ari. li. de bona for-
tuna: qd vbi est multus itellectus est pauca fortuna: z vbi
est multa fortuna est pauc⁹ itellectus. s. vbi est itellect⁹ mul-
tus. i. hō oia dirigit per itellectū nō poterit ei qsi accidere ve-
risimilr aliqd qd nō sit p cogitātū. Ideo quicquid euenerit si-
ue bonū: siue malū nō vocatur fortuna: qz p cogitātū ē. For-
tuna autē est de hīs que cogitata non sunt sic casus. Et ita
eōrio: hōi tunc est multa fortuna: qn oia qsi fortuito sibi eue-
niunt. Et istud est si nihil ab eo p cogitātū est: qz tunc qcqd
acciderit: fortuitū erit. Et ita bestijs oia sūt fortuita. Ita circa
passiōes est: qz vbi est magnus vsus rōnis rarus vel nullus
actus passionis est: sed oia per rōnem moderata. De hīs san-
ctus Tho. pma scōe. q. xlvj. arti. iij.
An sit naturalior ira hōi qz concupia. Qo. CXXVI.
Queritur Dicunt qdā qz cōcupia sit nālior: qz
ppriūm hois est qz dicat aial māuetū: sed ira opponit mā-
suetudini: vt pz. iñ. ethi. z. ij. rheto. qz ira non est nālior. quāz
concupia: sed potius videbit totalr p hois nām. Itē rō di-
stinguif ptra nām: qz dicimus qdāz agere fm rōnem: z alia
agere fm nām. Sed ira est cū ratione z pcupia nō: vt patet
vñ. ethi. z dictū est pcedenti. q. cōcupia est nālior qz ira: z
ipsa ira non vocabit p pzie naturalis. Itē ira est appetit⁹
vindicte: concupia autē est appetitus delectabiliū fm tactum
z gustū. s. venereoz z ciboz z potuum. hec aut sunt magis
nālia hōi qz ira: qz faciūt magis ad pseruatiōē eius. qz con-
cupia erit nālior qz ira. Dōm qz ira naturalior est qz con-
cupia. Naturale tñ dicitur qd catur a pncipijs nāe. vt dicit
j. phis. ideo illa passio que magis causat a pncipijs nāe erit
naturalior. Sunt aut duo pncipijs. cuiuslibet passionis. s. obz
z sbm. Obiectū est id ad qd passio mouet. qz omnis passio ē
quidā motus factus ad aliqd fugiendū vel psequendū vt hu-
iusmodi. subm autē passionis est potētia aliq. Nāz fundatur
omnes passiōes in potētijs duabus. s. concupiscibili z ira-
scibili. Si at considerent concupia. z ira ex pte obti. erit
nālior concupia qz ira. qz cōcupia est circa dlectabilia gust⁹
z tactus. s. cibos z pot⁹. z venerea. Et ista sunt maxie neces-
saria. cū cibus z potus sit istud per qd indiuidū conserua-
tur. Venerea autē sunt solus ipse modus quo conseruatur
spēs. Et qz pseruari spēm z indiuidua est maxie necessariū
erit maxie naturale. Ira autē est circa vindictā vt obiectū. z
circa eū de quo vindicta appetitur. Nullus autē istoz est ita
naturale. sicut ea que in cibo z potu sunt. Si autē confi-
deretur ira z pcupiscētia ex parte subiecti. ira est naturalior
quā cōcupiscētia. Potest enīz considerari natura alicuius
ex parte generis. scz in quātū animal est. vel fm naturāz spe-
ciei. scz in quātū est homō. vt quātūz ad cōplexiones p pzie
indiuidui que aliquo mō vocat natura indiuidui. Si cō-
sideret natura generis que est esse animal. erit naturalior: cō-
cupiscētia quā ira. qz ex ipsa natura cōmū animalitatis ha-
bet homo quādā inclinationē ad conseruandū z appetēdūz
ea que sunt pseruatiua vite. huiusmodi sunt cib⁹ z pot⁹. z ve-
neria. Ideo tunc non solum ex pte obti. scilicet cibi z potus.
z venereoz: que sunt fm se magis nālia: dicit pcupia natu-
ralior. lz

scda rō.
3rō.
4. rō.
5. rō.
Rñdes ad
questus. q.
Dīa ire z
p cupie.

B
Ad p m ar.
ad. 2. ar.

D
ad. iñ. ar.
Ebz⁹ quan-
do irascitur
z qn non.

D
ad 4. ar.
Ad 5. m
argu.

6. Tho.
Opinio
grunda.
p rō
2. rō.
3. rō

rñde. ad
questū
qōnis.
An sit
ira natu-
raliō qz
p cupia.

D

raltior: sed, et ex pte appetentis, s. qz magis inclinatur hō inq̄
 tuz aial ad cibū z potū q̄ ad vindictā: z tñ appetens est s̄z
 ipsius passiois. ¶ Si at̄ p̄sideret nā hois fm spēm vl̄ fz cō-
 plexionē idiuuidi, ppriā: erit ira magi nālis q̄z p̄cupia: qz nā
 hois est esse rōnale: ira tñ seq̄ magis rōnē q̄z cōcupia: qz ali
 quo mō, est ira cū rōne: p̄cupia autē nullo mō erit q̄ ira natu
 raliō. Etia act̄ ire est magis nālis hoī fm q̄ hō est quā act̄
 concupie. Un̄ d̄z. iij. ethi. q̄ humani⁹ est magis punire quod
 ad irā pertinet q̄z mansuetū esse: qz vnuz quodq̄ nālr̄ insur
 git p̄ zia, z nociua. ¶ Si autē p̄sideret nā idiuuidi fm p
 priam cōplexionē ēt erit ira nālior q̄z cōcupia. s. qz habitudo
 naturalis ad resistendū facit magis p̄mpte in q̄libet hoie se
 qui irā: quā hitudo ad p̄cupiscendū faciat sequi p̄cupiam. s.
 Si aliqs hō est multū dispositus ad irā: z aliqs multū dispo
 situs ad cōcupiscentiā: facilius mouebit ad irā qui ad eā dispo
 situs est: q̄z moueat ad concupiam qui ad illā est dispositus:
 ēt ex̄nte dispōne eq̄li. ¶ Rō est: qz hō dispōitur ad irāz
 fm q̄ h̄z colericaz cōplexionē. Colera at̄ inter ceteros hūo
 res facilius mouet: qz magis assimilaf igni: iō qui disposit⁹ ē
 fm cōplexionē nālem ad irā facilius irascit: quā qui disposit⁹
 nālr̄ est ad concupiam cōcupiscat. ¶ Un̄ lz hō ad vtrū
 q̄z sit disposit⁹: qz vtrūq̄z nāe sue cōpetit: erit tñ nālior sibi ira
 inquatuz ceteris paribus ad eaz facilius mouetur. ¶ Et sic
 Arist. vj. ethi. dicit irā esse nāliorē quā cōcupia. Et pp̄ hoc fa
 cilius dari veniā ire quā p̄cupie. s. adhuc nālibus magis ve
 niā sequi appetentibus: ira autē nālr̄. ¶ Ostendit ēt ibi qd̄
 p̄pter hoc ira magis deriuat a parentib⁹ in filios q̄z cōcupi
 scentia. Et tñ ea que p̄ generatiōez deriuant nālia sunt. Nāz
 percutiens p̄ez suū ex ira: q̄stus q̄re euz percuteret: dixit z
 n. iste euz qui fuit ipsius: z ille eū qui fuit ipsius: z puerum
 ostendens dixit: z iste me cū vir fiat pcutiet. Lōnatus. n. nob̄ ē.
 Et tractus a filio q̄scere iussit apud hostia. z n. ipse trahere
 p̄em vsq̄z huc. Et sic deriuabat ira a parentib⁹ in filios: z sic
 vnus filius pcutiebat p̄em: ita ipse euz p̄z fieret pcutiebat a
 filio suo: z ille ab alio. Et sic cū q̄reret q̄re hoc faceret qui p
 cutiebat dixit: p̄natū est nobis. i. nāle est oib⁹ de ista p̄genie p
 cutere p̄ez suos: z iō putauit q̄ ēt oēs posteri hoc facerent.
 Unde cū pcuteret p̄ez ostendit filiū paruulū suum: dicens
 iste percutiet me qñ fuerit factus vir. Et ēt isti qui hoc patie
 bant putabant B esse quodā mō iustū in q̄tū nāle erat. iō cū
 p̄z pcuteretur a filio z traheret per terrā: vt de domo educe
 retur cū pduceret ad hostia: p̄z dixit filio volenti euz educe
 re de domo. Jam cessa: qz ego qñ p̄ez meū pcutiebat solit⁹ erā
 percutere z trahere eū vsq̄z ad hostia. ¶ Concupia autē nō
 p̄suevit deriuari a parentibus in filios per tātā similitudinē
 iō ira nālior est. Maxie. n. qz cōcupia non solū sequit̄ dispo
 sitionē nālez ad p̄cupiscendū: s̄z sepe seq̄ formā app̄ehensaz.
 Un̄ p̄tingit eos interdū qui nō sunt dispositi multū ad cōcu
 piscendū intensius aliqd̄ cōcupiscere q̄z eos q̄ dispositi sunt
 ad cōcupiscendū. Et hoc qz cōcupia istoz nō seq̄tur dispo
 sitionē nāe: sed aliqua certā formā app̄ehensaz ad quā mouē
 tur intensissime: z non mouerent ad alias formas: qz pp̄rie
 fit in quibusdā amantibus. Et talis concupia est periculosa
 qz p̄nt incidere hoies in manīā vel amētiā: z vocat̄ cōcupia
 illa vel passio ap̄d medicos amicos amor heroos. Ira autēz
 in hoie maxie sequitur cōplexionē. Nā ceteris paribus ma
 gis irascunt multū colerici q̄z flegmatici. iō nālior est ira cō
 cupiscencia. ¶ Ad p̄mū dōm q̄ hoī est aliq̄lr̄ nāle esse man
 suetū: z aliquat̄ nāle vindictā petere. ¶ Pro quo scienduz
 q̄ in hoie cōsiderari pōt nālis cōplexio ex pte corporis: z p̄t
 considerari ipsa rō: cōplexio aut̄ nālis hois est maxie tēpata
 iō nāliter hoī puenit fm spēm ex parte sue cōplexiois qz nō
 hēat excellentiā aliquā in aliq̄ passione. s. nec ire: nec auda
 tie: nec timoris: z sic de ceteris. ¶ Itē istae passiones cōpetunt
 aialibus p̄fectis: z variant̄ in eis fm modū cōplexiois ipō
 rū: iō aialia illa que ad mediū tēpamenti deueniūt: opz qz ha
 beant oēs passiones magis eq̄les: ita qz in nulla eaz nōbi
 liter excedant. ¶ Aialia vō que multū recedunt a medio tē
 peramenti necē est qz p̄sequant̄ passiones aliqs multū in ex
 tremo. Et qz nō pōt aliqd̄ aial deuiando a medio tēpamenti
 declinare nisi ad vnāz extremitatē: non poterit h̄z excellē
 tiam nisi in vna passione que cōpetit illi mō d̄terminato cō
 plexionis. Sic. n. leo excellit in audacia: z lepus in timidita
 te: canis in ira: z ita de ceteris. hō aut̄ cū sit nālr̄ tēperatissi
 mus: qz est in medio tēpamēti totius cōplexiois nāe aialiu:

non hēbit excessum spālē in aliq̄ passione: sed oēs erūt in eo
 q̄si moderate se hntes. Et siqs ad vnā passionē sit determina
 tus. nālr̄ multūz excellenter sup oēs alias passiones: iste re
 cedit multū a medio tēpamenti cōplexionis. ¶ Ex hac par
 te, igitur cōpetit hoī mansuetū esse: qz qbusdā bestijs propter
 extremitatē complexionis cōpetit magna ferocitas quas vo
 cat sapia irāz bestiaz sapie. vj. hō aut̄ euz non hēat extremita
 tatem in cōplexione: sed sit nālr̄ in medio tēpamenti nō ha
 bebūt magnitudinē ire. Et hoc est ei mansuetū esse nālr̄. Ex
 parte autē rōnis cōpetit hoīem irasci z mansuetū esse: fm qd̄
 rō quodā mō causet irā inquatū nūciat cām ire: z quodā mō
 sedat irā: inquatū iratus nō totalr̄ audit imperiū rōnis. ¶ Qz
 tñ p̄ncipiū ire est per hoc qz putat̄ iniuria vel p̄ceptus fact⁹
 vj. ethi. z. ij. rheto. hoc aut̄ ipsa rō idicat vel app̄rehēdit. vj.
 ethi. ergo ipsa facit hoīem irasci: qz sine ea ira nō ēt. Ip̄a ta
 men facit irā eē puā: qz si non esset ratio in hoīe: ēt ira ei⁹ in
 domabilis. Esse aut̄ hoīem mansuetuz: non est non h̄z iram:
 sed h̄z iram parūā. z hoc fit p̄tim ex cōplexione: z partiz ex
 ratione. Ideo hoī tā irasci quā mansuetū esse nāle est. Absolu
 tute tñ loquēdo magis naturale est hoī irasci: quā mansuetū
 esse: vt dicit. iij. ethi. s. humanius est magis punire qd̄ perti
 net ad irā quā mansuetū esse: qz vnūq̄z nāliter insurgit in
 sua p̄ria z nociua. ¶ Ad 2^m dōm qz agere fm nām: z fz ra
 tiones distinguunt̄ in eis in qbus sunt tanquā p̄ncipia disti
 cta. s. qz in qbusdā est natura in qbus non est rō. Illa tñ qui
 bus rō est nā sua: agere fm rōnem est agere fm nām. Ita de
 homine est qz rō est sibi nā: iō cū ira aliquo mō seq̄tur rōnez:
 dicitur ira nālis hoī. Et hoc mō non diceret̄ nālis eē ira ali
 cui alteri aial: qz nulli alteri rōnem h̄re nāle est. ¶ Alr̄ po
 test dici qz distinguitur agere fz rationē: z fm naturāz: qz q̄
 agunt naturaliter hnt̄ se determinate ad vnū: que vero fz ra
 tionem: agunt per lib̄tatē: ideo nō sunt determinata ad vnū
 sed p̄nt in opposita. Sic dicit Ari. ix. meta. qz potētie natura
 les sunt determinate ad vnū: ratiōales vō possunt ad oppo
 sita. Et hoc mō ēt ira possēt dici natural: qz lz ipsa sequatur
 rationē tanquā denunciantē iniuriā esse factā: non tamē au
 dit postea qd̄ ratio p̄cipiat: sed fm se determinata est ad vin
 dictā: z non potest moueri in oppositū. Iō nālis est: z tñ ma
 gis d̄ nālis p̄mo modo. Et sc̄do mō dicitur ira nālis in quā
 tum non seq̄tur determinationē rōnis: qz tunc sicut p̄ rōnē
 potest hō opposita iudicare: ita per irā possēt hō moueri ali
 quādo ad vindictā: z aliqñ non: qd̄ falsum est. ¶ Et non di
 cetur esse ira per rationē. i. sequēs rōnis determinationē vel
 p̄ceptū sicut seq̄tur istud voluntas que ēt est ad opposita si
 cut intellectus. Ira tñ non est ad opposita nec aliq̄ passio: z
 sic pōt dici naturalis. z tñ hoc modo quelibet passio est nālr̄:
 qz nulla est ad opposita: nec seq̄tur determinate rōnem. S̄z
 dicitur naturalis p̄mo mō: qz seq̄t aliquat̄ rōnē que est na
 tura pp̄ria hois. ¶ Ad. iij. dōz qz cib⁹ z potus z venerea sūt
 magis naturalia hoī quā vindicta. z ista sunt obm: z sic p̄ces
 sum est p̄cupiam esse nāliorē ira ex pte obri: sed non ex parte
 subiecti. De h̄is sc̄us Tho. p̄ma sc̄de. q. xlvj. arti. v.

¶ An ira sit grauior quā odium. Qd̄. CXXVII.
Querit̄ an ira sit grauior quā odiū. ¶ Aliq̄ dicit
 qz ira sit grauior: qz d̄z puerb. xxvj. Ira nō
 h̄z misericordiā nec erūpens furor. Odiū aut̄ aliqñ h̄z miseri
 cordiā: qz ira grauior est quā odiū. ¶ Itē grauius est malum
 pati: z de malo dolere: quā solū malū pati. Qui at̄ oderūt ali
 q̄s satis p̄tētant qz illi malū patiant̄: ēt si non sentiant. Irato
 aut̄ non sufficit hoc: sed maxie cupit qd̄ mala patiens sentiat
 illa: z putet sibi venire in retributionē: vt dicit Arist. ij. rheto.
 ponēs d̄iā istā inter irāz z odiū: qz ira grauior est quā odiū.
 ¶ Itē quāto plura p̄currunt ad p̄stōnē alicuius tāto illō sta
 bilius eē vr̄: sic hitus est permanētiō qui ex plurib⁹ actibus
 cāt̄ est. Sed ira cātur ex trib⁹ passionibus. s. tristitia. d̄siderio
 z spe: vt ost̄sum est. s. q. Cxxij. odiū autē est vnica passio sim
 plex que non cātur ex aliqs: qz ira erit stabiliōz z grauiōz quas
 odiū. ¶ Dōm qz lz eē passionū sit a duob⁹. s. a subto: z obto.
 vt dcm̄ ē p̄ce. q. tñ. p̄pe spēs passiois: z rō ipsi accipit ab obto.
 Nā pōa ē ad mltū gñale: cū i eadē pōa sint mltē passioes: z
 tñ resp̄cū eiusdē obri vnico mō sūpti ē vnica passio. Iō nō p̄t
 accipi spēs passiois a sbo: s̄z ab obto. z fz lz p̄siderari poterit
 deide magnitudo vl̄ gñitas passiois. ¶ Est at̄ obz ire z odij
 idē materialiter. s. nocumētū qd̄ inferendū est. Nam sic qui
 odit aliquem appetit ei malum: ita iratus malum appetit ei
 cui irascit:

Quo
 mo ira
 ruer a:
 parentib⁹
 i filios.

b

ad p. ar.

Quo
 mo se
 hēat hō
 ad pas
 sioes, z
 quomo
 do bu
 ta.

Quid sit
 magis nāle
 hoī mansue
 tu⁹ an ira.

ad. ij. argu.

ad. ij. augu.

Opinio q̄
 ruidam.
 p̄ma rō.
 secūda rō.

tertia rō.

Rñsio ad
 questuz. q.

Odiū ē d̄te
 ri⁹ irā: s̄z ira
 est ipetuo
 sior.

eni irascit: sed dicit obm istud fm rone: qz odians appetit ma-
lum ei que odit inquatu istud malu est: iratus aut no appetit
malu inimici qn ei irascit inqtu malu est: sed inquatu ha-
bet quada rone boni z iusti. siquatu extimat ab irato ee ius-
tus ad retribuendu ei p malo qd fecit. Na vindicta retribu-
tionē dicit. Jo ipole est illa desiderari nisi fm quada rone in-
sti. Et sic odiu est per applicationē mali ad malu: qz odies re-
spicit tanqz malu vel disconueniens sibi eu quez odit: qz als
non odisset eu. Et sic applicat malu malo. i. malu qd vult illi
malo cu malu vult. Iratus aut applicat bonu malo: qz illum
de quo vindicta qrit respicit vt malu z nocentē: ipsam autes
vindicta applicare vult ei sub rone boni z iusti. Et sic mani-
festum est qz ira minus hz de rone mali qz odiu: qz odiu vult
maluz simplr: ira at bonu vult: lz ptingat istud esse malu. Et
tn poterit ee bonu: qz possumus alicui hz iustitia velle nocu-
metuz inquatu ipse istud meruit: z ira irat vult: io ira bonuz
qdā dicit. Sed peccat iratus inquatu no plene audit rone:
z ob hoc excedit modū illius. Apparet g qz odiuz sit ma-
lum grauius qz ira: qz odiu semp est malu. Ira aut aliqn ē bo-
nuz. Istud autē est qstū ad grauitatē mali. Secus aut d gra-
uitate impetus: qz ira est impetuosior: odio z alijs passioib⁹
ptis cōcupiscibilis: qz mouet ad retributionē: z pp malu su-
ceptum. Odiu at mouet sine desiderio retributionis: cu cause
tur odiu ē in illo qz nunqz malu passus est. Sicut aliqui
odit oēs sarracenos lz nūqz eos viderit: z ita qs odit oēs la-
trones: lz ab eis nullū malu vnqz passus sit. Ad pmū dōz
qz in ira z odio duo pnt piderari. s. ipsum qd desideratur: z
intentio desiderij. Quatu ad ipsum qd desiderat. s. nocumen-
tum: ira magis hz misericordiā qz odiuz. Na qui odit deside-
rat malu alicui fm se. i. no pp aliqd malu qd fecit: qst volēdo
ei retribuere: sed vult ei malu: qz talis est. s. inquatu putat si-
bi esse disconueniens. Et io nullus terminus est. in volēdo
malū: si vult malu in infinitū: qz ea que pp seipsa aliqs vult:
sine mēsurā vult: sic dī. p. politi. Et sic diuitias anari sine mē-
sura volunt: qz no eas ad vsū: sed pp seipsas volunt: vt ibi
dē dī. Et sic dī de odiēte siue inimico ecclē. xij. inimicus si in-
uenerit tps no satiabit sanguine. i. faciet malu qstū potuerit
iratus aut vult malu ei in que irascit: no pp seipsum: sed in-
quatu iustu ad retribuendu p malo qd ille fecerit. Jo si irat⁹
retribuērit tñ qstū ipe putat iustum esse inferri pro malo qd
passus est placat z miseret. Un dicit Ari. j. rheto. qz iratus si
fiat multa miseret. i. si fiant tāta qsta ei videant sufficē ad
vindictā. Et seqz ibi. Odiens aut p nullo miseret. i. etiaz si
multa mala inferantur ei que odit: adhuc no miseret: hz
semp plura vellet. Si autē piderent ira z odiu qstū ad intē-
siones desiderij: ira magis excludit misericordiā qz odiu exclu-
dat ea. s. qz motus ire est feruentior: z io qusqz putauerit ira-
tus satisfactū ee pro iniuria illata no cessabit: z erit impetus
fortis magis qz odij. Hoc at ē: vt. a. diximus. qz ira mouetur
ad retributionē: odiu aut no est ad retribuēdu: cu sit odiu in
illis qui ē nūqz passi sunt iniuriam nec se passos extimant.
Alia cā est: qz motus ire est per motū z inflammationē colere.
Est autē ipsa velocior in motu suo: z ipetuosior: qz aliq hūo-
res. Jo odiu qd magis ptinet ad melancolicū hūorē non ita
est velox nec ipetuosus in motu: sic melancolic⁹ hūorē ad mo-
tum est pigrior. Et h significat in eadē auctitate. s. Ira no ha-
bet misericordiā: nec erupens furor. Et seqz impetū at cōcita-
ti spūs ferre qs poterit. Quasi dicat. Difficile ē. Jo qn durat
ille impetus ira no recipit misericordiā: sed illo cessante mise-
ret. Ad fm dōm qd ira no appetit malu alicuius iquatus
maluz est: sed inquatu hz rone iusti retribuiti. Vindicta au-
tez sit vel retributio per inflictionē pene. Pena at de rōe
sua habet qz sit pna voluntati: qz si eet oino volita: no eet pe-
na: sed potius iocunditas: habet ē de rone sua qz sit p aliqua
culpa: qz malu qd inferit sine cā pot vocari malu vel nocumē-
tum sed no pena. Est ē de rone eius qz sit afflictiva: qz si no
affligit pena no est. Ista tria sunt de rone pene: io opz qz ille
qui punitur sentiat: qz als no eet pena afflictiva: cu afflictio
sit sensus nocumēti. Etiaz no esset inuoluntaria cu no pot vo-
luntas alicui repugnare nisi recognoscat: vt no cōueniēs.
Et qz pena ē debet ee pro culpa vult iratus qz punitus sen-
tiat se puniri pro malo qd fecit: qz als qstū ad eu no haberet
rōnez pene. z sic iratus vult qz punitus ab eo p retributioē
sentiat se puniri inquatu pena est inuoluntaria: z doleat d pu-
nitione: iquatu pena est afflictiva: z cognoscat se hoc recipere

pro iniuria quā intulit inquatu pena est pro culpa. z sic ira-
tus non soluz vult qz ille qz que irascit malu patiat sed etiā
qd istud sentiat. Odiens autē vult qz ille que odit maluz pa-
tiatur. Et no curat an sentiat istud vel no ex eo qz non vult
malu alicui in rone pene vel vindictē: sed solū vt malu. Qd
at deterius sit istud qd hō patit: z de quo dolet: qz id qd solū
patit z no dolet: falsum est: qz maius malu est insipia: z fa-
tuitas: z iniustitia: qz malu qd sentit in corpore: z tn nemo
tristat de sua fatuitate: aut iniustitia. Qz qui fatuus est: non
sentit se esse fatuū: qui aut iniustus ē: lz se cognoscat iniustus
qz tn no est hoc sibi inuoluntariū non tristat de eo. z sic aliq
sunt maiora mala: que sustinetes no tristatur qz alia de qz
bus tristatur: sic dicit Ari. j. rheto. Ad tertiu dōz qz si ali-
qd causat ex pluribus cāis erit stabili⁹ si oēs ille cāe accipia-
tur vt vnus rōnis. Sicut hitus cātus ex pluribus actibus
ceteris paribus est firmior: qz ille qz ex paucis cātus ē: qz oēs
actus ad cāndū hitū se hnt sub eadē rone: cuz quilibet eozū
sit naturalr causatiuus habit⁹. Secus quādo pueniunt plu-
res cause sub diuersis rōnibus. z tunc poterit esse stabilius
id qd ex paucioribus est. Immo ita est in naturalib⁹: qz istū
qd hz plures ptes diuersaz rōnuz cōstitutes ipsū facili⁹
destrui pōt: cuz per destructionē cuiuslibet eaz possit dstrui
que autē simpliciora sunt: magis diuturna sunt. Pz dīa vt
in hoīe z in lapidibus. Idē est in artificiatis: qz artificiatā q
cōsistunt ex multis ptribus varie se hntibus facilius pēreūt
z deordinant. Ita de ira est: qz ipsa hz tres cās diuersaz ra-
tionuz. s. tristitia: desiderij: z spem: vt oñsum est. s. q. Cxxij.
odiu at hz vnicā cām. s. dissimilitudinē vel disconuenientiaz
ad id de quo est. odiuz: z sic pōt esse pmanentiuz. Qd odiuz
puenit ex cā pmanentiuz qz ira. Qz ira puenit ex quadam
mutatione ai ppter iniuriā factā vel extimatō: odiuz autes
puenit ex aliq dispōne que in hoīe est fm quā reputat sibi
nocium z disconueniens ee id qd odit. Et io sic passio que est
qdā motus cicius trāsit qz hitus vel dispō: qz habit⁹ hz ma-
gnā firmitatē in sbo: dispositio hz aliqlē: passio autē nullam
habet: cu sit qdā mot⁹: io ira non pōt esse pmanens sic odiu
maxie qz dispositio accipit hic non p habitu impfecto: sed p
qzūqz qualitate hitualiter manēte: siue sit nālis: siue acqui-
ta: siue sit hitus siue dispositio. Et ob hoc dicit Ari. j. rheto.
qz ira sanari pōt: odiu autē est magis insanabile. C Si autē
dicat qz odium ē est passio: id facili trāsibit sic ira. Dicēduz
qz tā ira qz odiu inquatu sunt passioēs qdā trāsire pnt. Qz
tn effectus manet quādiu cōseruatur a sua cā cōseruātē: erit
pmanentiuz odiu qz ira: qz cā odij est pmanentiuz: vt dictū ē.
De hīs scūs Tho. pma scde. q. xlvj. ar. vi.

¶ An ira sit semp circa illos ad quos potest esse iustitia.

¶ Questio. CXXVIII.

Queritur de ira: an sit semp circa illos ad quos potest
esse iustitia. ¶ Dicitur qdā qz no: qz iter
duz est ad ea cu qbus iustitia nobis esse no pōt. Qz no ē ius-
tus aliqd hoīs ad rē irrōnalē: sic dī. v. ethi. qz no est iustum
hoīs ad possessionē suā: z tn hō irascitur interdū rebus ir-
rōnabilibus: z ēt non sentiētibus: sic qs irascitur gladio suo
qz no bñ scidit: vel calamo: qz no bñ scribit: z destruit euz: ir-
rōnabilia ēt inter se irascunt z se pcuriunt: vt taurus taurz:
z tn inter ea iustus nullum esse pōt: qz h soluz est iter hoīs
qui pnt sub lege aliq viuere: g no ē ira soluz ad illa ad q pot
esse iustitia. ¶ Itē pz qz no pōt esse iustitia hoīs ad seipsuz: nec
ad illa que ipsi sunt: vt dī. v. ethi. z tn aliqn hō irascitur sibi:
ipsi z pcutit se. z sic illi qui penitent sibipps irascuntur: qz
peccauerunt. etiā hō irascitur manibus suis interdū vel pe-
dibus: qz non potest agere que vult per ea: z pcutit ipsa: er-
go no est ira soluz inter ea ad que iustitia est. ¶ Itē pōt esse
alicui iustitia vel iniustitia ad aliqd genus totuz aliquozum
hominuz vel ad vnā cōitatez totā: vt pote cuz ciuitas aliq
iniuste lesit. Ira tn non est ad aliqd totū genus: sed ad aliqd
singulaz: vt dicitur. j. rheto. ira no ē solum ad illos ad quos
iustitia z iniustitia est. ¶ Dicēdu qz ira non potest esse p-
prie nisi inter illos iter quos iustitia z iniustitia esse potest.
Et inquatum inter eos magis proprie vel minus inueniat
iustitia vel iniustitia tanto magis proprie vel minus proprie
erit ibi. Nam sicut dictuz est: questioē precedēti ira no appe-
tit malum alicui sub ratione mali: sed sub rone iusti vindica-
tū vel retribuiti. Ideo necesse est quod sit inter illos inter
quos potest esse retributio: que est quedā cōmēsuratio pene
pro culpa

B

Ad p^m ar.

Quis magis miseret odians vel iratus.

ad. 2. ra.

De cōditio nib⁹ pene.

Ad tertiu ar. No.

5

b

Opinio grunda p^o 10

2. 10.

3. 10

¶ rñde. ad questū qōnis.

pro culpa. Nam ledere aliquem iniustum est: retribuere autem pro illa lesione iustum est si secundum leges retribuatur. **Jo** tamen ex parte motiui ipsius ire que est lesio facta: vel concepta: aut iniuria facta: quae ex parte vindictae que appetit iratus: pertinet ira ad illos iter quos esse potest iustitia: et maxime ex ratione vindictae que dicitur retributione. **C** Secus autem est de odio: quia qui odit non vult malum alicui tanquam retributio in malo quod ille fecit: quae retributio ad iustitiam pertinet: sed solum iniquitatum malum est: et nocet illi cui malum volumus. Et ideo potest esse odium ad illos inter quos non potest esse iustitia et iniustitia. **E**t sic aliquis potest odisse mortuos: et tamen inter mortuos: et viuente iustum nullum esse potest: cum mortui non sint. Et est contra ad id quod de eis est non iustitia inter mortuos et viuente: quia proprie iustitia est iter illos qui potest sub eadem lege vocare tanquam due partes separe equales participantes legitur. Et istud vocat iustitiam politicam. v. ethi. **L**etera autem iusta non solum simpliciter iusta: sed quasi proprie dicitur metaphora: ut iustum paternum: et iustum dominatum: et hominis ad seipsum: ut patet ibidem. Ira igitur proprie sumpta: ad illos est cum quibus iustitia esse potest. **A**d primum dominum quia ira quous sit cum ratione: potest tamen esse in animalibus brutis: non quidem quia bruta ratione habeant: sed in quantum naturali instinctu per imaginationem mouentur ad quaedam opera similia operibus rationis. Et sic in quantum motus ille insurgit in eis per apprehensionem imaginationis: dicitur ira sequi rationem. **A**lii potest dici quod motus ire dupliciter potest insurgere in homine. Uno modo ex apprehensione in iure vel in iustitia. Alio modo ex sola apprehensione lesionis vel nocementi. Ira autem proprie est motus ille insurgens ex apprehensione iniurie vel suspensionis: indebite infligit. Et iste motus non potest insurgere nisi ratione iudicatur: quia ipsa sola iudicat aliquid esse iustum vel iniustum et esse honorem vel despectum. Sic accipit iram aristoteles. **q** rhetor dicit quod ira est appetitus sub tristitia punitionis per apparentem suspensionem non uenienter factam. **A**ccipiendo scilicet modo ira insurgit ex apprehensione imaginationis quam ipsa potest apprehendere ratione nocementi: sed non apprehendat ratione debiti vel idebiti: quod ad solam rationem pertinet. Et est non apprehendit puerpensionem vel contumeliam. Istos duos modos ponit aristoteles. v. ethi. dicens. **R**atio quidem vel fantasia quam iniuria vel concepta manifestat: quaedam modum silogizans: quam oportet tale oppugnare: irascitur autem puerpensionem. Et sic ponit iram insurgere per apprehensiones rationis vel fantasie. **P**oterit ergo esse in bestis ad iniuriam: quam per fantasiam potest apprehendere rationem nocementi. Etiam potest homini ad bestias esse ira in quantum se apprehendit ab eis lesum: et tamen non est ista ira proprie sumpta: sicut illa quae est hominis ad homines: in quantum non est iustitia pecori ad pecus: nec homini ad pecus: quia est possessio sua: nisi accipiat iustitiam large per metaphoram. **H**omines autem ad res insensibiles omnino non potest esse ira: nec et ad mortuos: ut ait aristoteles. **q** rhetor. quia inter haec non solum non potest esse iustitia: sed etiam ista nihil sentiunt de malo quod nos inferre possumus. Et tamen precipuum quod dicitur iratus inferendo vindictam est quod ille cui inferat sentiat penam: et putet illam sibi infligam esse ex hac causa. **L**um ergo dicitur quod irascitur gladio vel calamo: non proprie est ira: cum sciamus quod ista non potest nobis iniuriam facere: nec inferre nocementum quocumque. **S**ed dicimus irasci illis. id est detestari ea in quantum non sunt nobis uenientia ad operationem nostram. Et sic magis ea abicimus quam puniamus. **A**d secundum dominum quod homo non ita proprie irascitur sibi ipsi sicut alicui alteri: eo quod non est ita iustitia aut iniustitia homini ad seipsum sicut ad alterum. Et tamen homini ad seipsum est quaedam iustitia per metaphoram. v. ethi. **N**am iustitia proprie est iter duos quod eadem lege potest participare equales. Et viuendo sub illa lege non potest bene vel male se habere ad alterum. **H**omo autem non est in seipso: ideo eiusdem ad seipsum iustitia proprie esse non potest. **H**omo tamen quilibet est quodammodo duo homines. **N**am habet partem rationalem secundum quam potest iudicare et velle: homo est sensitiua secundum quam potest apprehendere et appetere. **Q**uia ergo homo proprie desiderium proprie sensitiuae quae rationali subdita: esse debet peccauit ei rebellando: postea proprie rationalis vindictam de ea sumit affligendo illam: ita ut tamen habeat de tristitia debite: quantum indebite de gaudio sumpsit. Et sic penitentem dicitur sibi irasci aliquid liter: proprie tamen non. **A**d tertium dominum quod aristoteles. **q** ethi. affligit vna dominum inter iram et odium. scilicet quod odium potest esse ad aliquid vnum generis totum sicut homo odit totum genus latronum. Ira autem non potest esse ad aliquid vnum generis: sed ad singularia aliquid de alio genere. **C**uius ratio est: quia odium datur proprie disconuenientiam apprehensam. scilicet quod homo iudicat istud quod odit habere aliquam qualitatem disconuenientem sibi. **P**otest autem ista qualitas esse in generali vel particulari. sicut potest aliquis odisse omnes latrones: quia omnes iniusti sunt: vel omnes sarracenos: quia omnes infideles sunt. Ira autem datur ex hoc quod

reputat se esse lesus indebite per alterius actum. **O**es autem actus sunt circa singularia: ideo non potest esse ira nisi circa aliquid singulare. **L**um autem dicitur quod ad totam coitatem potest esse alicui iustitia vel iniustitia. **D**ominum quod potest esse ira ad illam. Et tamen non est ira ad eam vel est coitas: sed in quantum omnia singularia de coitate conuenerunt in faciendo iniuriam alicui: quia tunc sic poterat quia ira fieri vni qui iniuriam tulit: ita poterat irasci omnibus de coitate: quia omnes simul iniuriam intulerunt tanquam vnum singulare. **D**e his sanctus **T**homas. **p**rima secundae. **q**. **x**lvi. **ar**. **v**ij. **A**n ira semper insurgat homini propter aliquod quod fecerit contra ipsum. **Q**uestio. **CXXIX**. **Q**ueritur an ira semper insurgat homini propter aliquod quod ipsum factus est. **A**liqui dicunt quod non quia deus irascitur non nos: iuxta istud iratus est dominus furore in populum suum. Et istud cum iratus fueris memento recordaberis: homo tamen non potest facere aliquid deo: quia si aliquid deum faceret istud esset peccando: et tamen sic nihil facit deo. **J**ob. **xxxv**. **S**i male fuerint iniquitates tue quod facies deo illud: quod dicat. **N**ihil facere poteris. **E**t tamen ira est appetitus vindictae. **I**nterdu tamen appetit homo vindictam facere de his quae facta sunt de alio: etiam si illi nihil pertineat ad eum: ergo non est semper ira propter aliquod quod est de nos factum. **E**t tamen dicit **A**ristoteles. **q** rhetor. quod homines proprie irascuntur quoniam aliquid continent ea circa que ipsi student. **S**ic qui student in philosophia irascuntur eis qui despiciunt philosophiam: et sic de aliis. **Q**ui tamen despicit sciaz non nocet studenti in ea: ergo non semper irascimur propter aliquod quod nos factum. **E**t tamen dicit **C**hrisostomus. quod ille qui tacet alio dicente sibi contumelias magis illum puocat ad iram. **S**ed tamen nihil facit de contumeliarum: ergo non irascimur semper propter aliquod quod nos factum. **D**ominum quod ira semper est propter aliquod quod nos factum. **A**ristoteles. **n**. **q** rhetor. ponens dominum inter iram et odium quod ipse vocat inimicitiam dicit quod ira semper fit ex his que ad seipsum: inimicitia autem est sine his que ad seipsum. **S**i enim putemus esse talem odimus. **E**st sensus: quod si sit aliqua qualitas in aliquibus quas putamus nobis esse disconuenientes: et si illi nobis nihil nocuerint homines eos ut inimicos: et in quocumque putauerim tale qualitatem esse odimus eum. **S**ic quod dicitur odisse oem generis latronum. **J**o de quocumque putauerit quod est latro odit eum. et sic ira vult esse propter istud quod de nos fecerit: sed odium sit nullo facto contra nos. **E**t tamen patet hoc quia ira dicitur appetitus vindictae. **V**indicta appetere est appetere penam pro aliquo in quantum illa est retributiva pro malo quod ille fecit. **N**am alius non vocaret vindictam: sed nocementum si ille qui patitur: malum non fecit: et non inferret sibi pro malo quod fecisse putat. **O**portet ergo esse iniuriam saltem extimata ad hoc quod sit ira. **I**niuria tamen omni non puenit ad iram: sed solum illa que pertinet ad illum qui vindictam appetit. **N**am sicut natura vniuersumque appetit proprie bonum: ita natura repellit malum proprium. **I**niuria autem facta ab aliquo non pertinet ad alium nisi ille fecerit aliquid quod sit aliquo modo contra ipsum. **I**deo motiuum ire semper est per hoc quod aliquid reputat contra se aliquid factum: alius autem non mouebit. **S**icut videmus quod non mouet homo ad iram pro iniuriis illis que inferunt aliquibus generibus ad quas nullam habet conuersationem. **A**d primum dominum quod deus dicitur irasci peccatoribus large: non secundum passionem animi: quia non potest esse in eo cum non sit animal. **E**t est quia ista passio est afflictiva eius in quo est quibus quod retribuatur. **i**. **ij**. **ethi**. **I**n deo autem afflictio: nulla esse potest: sed dicitur esse ira in eo secundum effectum. scilicet quia punit nos: sicut iudex vult crudelis esse latroni quem suspendit: et tamen non est crudelis: ut ait **H**ieronymus. **sup** **J**sa. et habetur. **xxij**. **q**. **v**. **c**. **N**on est crudelis. **D**icitur ergo deus hoc modo nobis irasci. et hoc pro aliquo facto contra se de quo ipse vindictam vult facere. **P**eccator enim peccando nihil potest nocere deo effectiue: tamen ex parte sua dupliciter agere videtur contra deum. **P**rimo quia continent eius mandata eius transgrediendo. **S**ecundo in quantum inferat nocementum alicui existenti sub diuina prudentia et tutela: siue sibi ipsi siue alteri. **S**icut dicitur aliquis offendere alium: si offendat aliquem de eis que ad familiaritatem suam pertinent. **A**d secundum dominum quod irascimur contra illos qui nocent aliis et vindictas appetimus: in quantum illi quibus nocetur sunt aliquid nostrum. id est ad nos pertinentes consanguinitate: vel affinitate: amicitia: vel familiaritate: vel aliis modis: aut saltem per solam naturam communicationem. **N**am etiam secundum hanc quilibet homo est aliquid alterius: quia vnicuique mandauit deus de proximo suo. **E**t per hanc communicationem homines inuicem sunt amici et benefaciunt sibi. **U**t patet in eroribus viarum: ut dicitur. **v**ij. **ethi**. **E**t sic iniuria cuiuscumque aliquo modo pertinet ad quemcumque alium: ideo potest de illa irasci. **A**d